
Assemblea Consortile n. 13 del 02/09/2025                                                                                              pag. 1

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

P.IVA 02706910649

DELIBERA DI ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 13    Data 02/09/2025

Oggetto: Programma Triennale dei lavori pubblici _ allegato al DUP - Approvazione

L'anno duemilaventicinque, il giorno 2 del mese di settembre, in Ariano Irpino, 
convocata con avviso scritto n. 4836 del 26/08/2025, alle ore 18.30 presso la Sala del Museo 
Civico e della Ceramica in Ariano Irpino, si è riunita l'Assemblea Consortile.

Assume la presidenza l'avv. Giuseppe De Pasquale, Sindaco del Comune di Bonito.  

Assiste, in qualità di Segretaria verbalizzante la dott.ssa Roberta Giovannelli, dipendente 
dell'Azienda consortile. 

Sono presenti i seguenti componenti:

1 Ariano Irpino Pasqualino Molinario- Delegato 19

2 Bonito Giuseppe De Pasquale- Sindaco 2

3 Carife ASSENTE -

4 Casalbore Emilio Salvatore- Sindaco 2

5 Castel Baronia Patrizia Reale-Sindaco 2

6 Flumeri Giuseppe De Pasquale - Delegato 3

7 Fontanarosa Giuseppe De Pasquale-Delegato 3

8 Frigento Carmine Ciullo  Sindaco 3

9 Gesualdo ASSENTE -

10 Greci Emilio Salvatore -Delegato 2

11 Grottaminarda Marisa Graziano-Delegata 7

12 Luogosano ASSENTE -



Assemblea Consortile n. 13 del 02/09/2025                                                                                              pag. 2

13 Melito Irpino ASSENTE -

14 Mirabella Eclano Giuseppe De Pasquale-Delegato           7

15 Montaguto Marcello Zecchino- Sindaco 2

16 Montecalvo Irpino Francesco Pepe-Sindaco 3

17 Paternopoli ASSENTE -

18 San Nicola Baronia Giuseppe Moriello-Sindaco 2

19 San Sossio Baronia Giuseppe Moriello- Delegato 2

20 Sant'Angelo all'Esca ASSENTE -

21 Savignano Irpino Lorenzo Russo-Delegato 2

22 Scampitella ASSENTE -

23 Sturno Vito Di Leo -Sindaco 3

24 Taurasi ASSENTE -

25 Trevico Nicolino Rossi-Sindaco 2

26 Vallata Giuseppe Leone- Sindaco          2

27 Vallesaccarda Nicola Cioria- Delegato 2

28 Villanova del Battista ASSENTE -

29 Zungoli ASSENTE -

Componenti 
Assegnati

29 Componenti presenti 19 Quote 
rappresentate

    70/91

Il Presidente dà atto che sono presenti n.  19 componenti e che le quote rappresentate 
sono pari a    70/91 per cui l'Assemblea è validamente costituita e atta a discutere in merito 
all'argomento in oggetto. 

Sono altresì presenti l'Avv. Augusto Morella, Presidente del Consiglio di 
Amministrazione, il dott. Vincenzo Solomita Direttore Generale e il dott. Raffaele Manganiello, 
Direttore dei Servizi 

Finanziari.

Premesso: 

che con Delibera di Assemblea Consortile n. 4 dell'11.06.2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027, redatto nelle modalità semplificate previste per 
le amministrazioni con numero di dipendenti inferiore a 50, ai sensi dell'articolo 170 del D.lgs 
267/2000;

 che ai sensi dell'art. 37, co.1, del Codice le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 



Assemblea Consortile n. 13 del 02/09/2025                                                                                              pag. 3

e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 
bilancio o comunque disponibile;

che il programma sopra indicato e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il 
cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a).

Considerato: 

che con provvedimento n.119 del 27/04/2023, i Comuni di Ariano Irpino, Grottaminarda  
e Vallesaccarda sono stati  ammessi a concedere in comodato d'uso gratuito per una durata di 20 
anni gli immobili dallo stesso individuati con destinazione d'uso compatibile alla realizzazione 
di soluzioni abitative autonome rientranti nella tipologia del “gruppo appartamento per persone 
con disabilità” e relativo sviluppo di percorsi per l'autonomia di persone con disabilità a valere 
sui finanziamenti del PNRR; 

    che risulta pertanto necessario procedere alla ristrutturazione/riqualificazione degli 
immobili ed alla fornitura delle relative dotazioni domotiche in modo da consegnare gli alloggi 
disponibili, idonei e funzionali agli scopi progettuali rispettando obiettivi e tempistica regolati 
dalle convenzioni sottoscritte dal soggetto attuatore ai sensi dell'art. 5, co.6 del D.lgs.50/2016 
per l'attuazione dei progetti PNRR previsti dall'investimento 1.2_ Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità. 

Considerato altresì:

che al Documento unico di programmazione è allegato, per formarne parte integrante e 
sostanziale, il Programma triennale degli acquisti forniture sopra la soglia degli affidamenti 
diretti;

che al Documento unico di programmazione (DUP), è allegato, per formarne parte 
integrante e sostanziale, il Programma triennale delle opere pubbliche nonché l'elenco annuale 
delle opere da realizzare, predisposti nel rispetto di quanto previsto dall'art. 37 del nuovo Codice 
degli appalti D.lgs n. 36/2023.

Ravvisato: 

che ai sensi dell'articolo 3, comma 13, dell'allegato I.5 del Codice le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, di norma, 
individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 
dell'amministrazione.

Dato atto: 

che, a norma dell'articolo 7, comma 8, dell'allegato I.5 al Codice, i programmi triennali 
degli acquisti di beni e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia 
della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del Codice, qualora le 
modifiche riguardino:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm


Assemblea Consortile n. 13 del 02/09/2025                                                                                              pag. 4

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 
acquisizioni di forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma triennale degli acquisti; 
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

Visti:

L'art. 170 TUEL_ D.lgs. n. 267/2000;

Il D.lgs. n. 118/2011;

L'art. 37 del Codice;

L'allegato I.5 del Codice;

Il Programma Triennale delle opere pubbliche;

Il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi allegato al DUP.

Ritenuto di procedere all'approvazione; 

Con i pareri resi a norma dell'art.49, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA
Di approvare le premesse che del presente atto costituiscono parte integrante e 

sostanziale. 

Di adottare, ai sensi 37, commi 1, 2 e 3, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 
dell'allegato I.5, il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027.

Di dare atto che agli effetti dell'adozione del Programma triennale dei lavori pubblici di cui 
sopra, è anche modificato per le parti attinenti il Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi sopra la soglia degli affidamenti diretti allegato al Documento Unico d i Programmazione 
(D.U.P.) dell'esercizio 2025, approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 4 dell'11.06.2025.

Di dare atto altresì che a norma dell'art. 5, co.5, dello stesso allegato I.5, successivamente 
alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale 
profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente (AT) di cui al decreto 



Assemblea Consortile n. 13 del 02/09/2025                                                                                              pag. 5

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sono trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici.

Di prendere atto che il Referente del programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2025-2027 e del relativo elenco annuale 2025 e degli aggiornamenti del programma, è 
l'Arch. Cosimo DI RUBBO responsabile della U.O. della Stazione appaltante.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

  Di pubblicare il presente atto in Albo pretorio dell'Ente.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                                         LA SEGRETARIA

f.to Avv.  Giuseppe De Pasquale                                    f.to   dott.ssa Roberta Giovannelli

Firma omessa ai sensi dell'art.3 del D. lgs n. 39/1993

                             

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 

Il Direttore Generale, a norma dell'art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, come 
modificato dall'art. 3 comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ed attesta la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 

dott. Vincenzo SOLOMITA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art.147 bis, comma 1 del D.lgs.18 
agosto 2000 n. 267, introdotto con legge n. 174/2012, convertito in legge n. 2013/2012, 



Assemblea Consortile n. 13 del 02/09/2025                                                                                              pag. 6

esprime sulla presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-contabile ed attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del servizio 
finanziario 

dott. Raffaele Manganiello

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: - Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 
134, comma 3, del D.lgs. 18.08.2000, n.267 - Ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs. 
18.08.2000, n.267.

   



Assemblea Consortile n. 13 del 02/09/2025                                                                                              pag. 7

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267


